MUNICI-P10 DA ESTÂNCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

ATA DA 1° REUNIÃO DA COMISSÃO DE ESTUDOS E AVALIAÇÃO DO PADRÃO

MÍNIMO DE QUALIDADE DO SIAFIC

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mii e vinte e um, as 10 horas,

deu inicio a videoconferência da 1° reunião da Comissão de Estudos e Avaliação do

Padrão Mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária,

Administração Financeira e Controle — SIAFIC. Estiveram presentes: Cristiano de Mola,

Secretário de Finanças; Osmar Maurício, Subsecretário da Despesa; Andori Nobre

Pereira, Secretária Adjunta da Despesa; Bianca Rocha dos Santos, Diretora da Divisão

de Contabilidade; Maurici Silva Souza, Diretor da Divisão de Tesouraria; Minam

Tamashiro, Diretora Financeira do Instituto de Previdência Municipal de Praia Grande —

IPMPG; e Gilberto Euclides Guella, Contador da Câmara Municipal de Praia Grande,

afim de tratar de assuntos concernentes ao Plano de Ação anexo ao Decreto n° 7229 de

04 de maio de 2021 para adequação ao Decreto Federal n° 10.540/2020.

Presidiando a comissão, ^ Sr. Cristiano de Mola, deu boas-vindas aos presentes,

dando abertura à primeira reunião, tendo como pauta: Ação #02 — Efetuar

levantamento no município dos sistemas de Contabilidade incluídos os módulos

complementares, as ferramentas e as informações dela derivadas utilizadas por

todos os poderes e órgãos referidos no art. 20 da L.C. n° 101 de 200, incluídas as

defensorias públicas.

Com a palavra o Sr. Secretário solicitou aos presentes o levantamento de todos

os sistemas existentes na Prefeitura, Câmara Municipal e Instituto de Previdência de

forma a identificar os módulos que atuam diretamente no registro da execução

orçamentária, financeira e de controle, bem como aqueles que indiretamente contribuem

para os registros complementares.

Passado a palavra a sra. Andori, a mesma informou que de antemão havia

realizado levantamento junto a Sr. Bianca, de todos os módulos complementares ao

sistema de contabilidade, que por sua vez são integrados para fornecimento, de

informação. Com relação a Câmara e Instituto de Previdência, eles possuem sis a

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

igualitário ao orçamentário e financeiro, o que facilita a integração do mesmo para atingir

os objetivos do SIAFIC.

Ficou acordado que na próxima reunião, agendada para o dia 28 de julho de 2021,

fosse apresentado o levantamento junto dos sistemas estruturantes que não estão

incluídos no decreto n° 10.540/2020, mas que podem afetar as informações

orçamentárias e devem ser inclusas nas ações do SIAFIC. Não havendo mais nada a

tratar, a reunião foi encerrada, lavrando-se a presente ;ata que segue assinada pelos

presentes.

Mola

Bianca Roc á—d-a -Santos

Gilberfo Euclides Guella

Osm r Maurício,

ilva Souza

Andori Nobl'e Pereira